
PORTARIA Nº 001, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 1/2018 - SECOC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados como Fiscal Titular e Fiscal
Suplente para acompanhar o andamento dos contratos relacionados, durante suas
vigências:

Cessão
de Uso Nº

EMPRESA FISCAIS

085/2017 Prefeitura Municipal de Nova Serrana/MG

Titular: Shirley Dau
Suplente: Denise Fonseca

086/2017 
Prefeitura Municipal de São João da Boa 
Vista

087/2017 Prefeitura Municipal de Paraisópolis/MG

088/2017 
Prefeitura Municipal de São Sebastião do 
Paraíso/MG

089/2017 Prefeitura Municipal de Franca/SP

090/2017 
Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Preto/MG 

091/2017 Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG

092/2017 Prefeitura Municipal de São Sabará/MG

     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

  

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 002, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

-   o  pedido  de  exoneração  do  professor  Alessandro  de  Oliveira
conforme Portaria UFSJ no 861/2017;

- o Memorando Eletrônico nº 1/2018 - DIPES,

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear  o servidor  BRUNO  HENRIQUE  FERNANDES,
Matrícula SIAPE nº 1670757, CPF nº 109.869.316-75 para compor a Comissão de
Sindicância  Disciplinar  para  apuração  dos  fatos  mencionados  no  processo  nº
23122.013110/2017-15.

     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

     

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 003, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 1/2018 - CEMEC,

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear os professores  GUILHERME GOMES DA SILVA e
RINA  MARIANE  ALVES  DUTRA  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de
Graduação em Engenharia Mecatrônica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,
pelo período de 03.01.2018 a 02.01.2020.

     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

     

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 004, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 2/2018 - SECOC,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  MARCONI  DE  ARRUDA PEREIRA
como  Fiscal  Titular  e PEDRO  MITSUO  SHIROM como  Fiscal  Suplente para
acompanharem o andamento do convênio nº 037/2017 no período de sua vigência.
     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 005, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122027564/2017-65,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder aposentadoria  voluntária  à  servidora  CARMEN
MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1212925, ocupante do cargo de Auxiliar em
Enfermagem, Classe C, Nível 413, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento
no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II e III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU
de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais,
paridade e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no
exercício do cargo.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 006, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122027556/2017-19,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder aposentadoria  voluntária  à  servidora  MARIA
AUXILIADORA DE ASSIS RESENDE, matrícula SIAPE nº 1212911, ocupante do
cargo  de  Auxiliar  em  Enfermagem,  Classe  C,  Nível  413,  em  Regime  de  40
(quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São
João del-Rei, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I e II, parágrafo
único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o §18 do art.  40 da
CF/88, com proventos integrais, paridade e demais vantagens de natureza pessoal
que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA N
o

 007, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário;
- a Resolução nº 012, de 8 de abril de 2016 do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  do  país  do  professor  ANDRÉ
THOMAZINI,  lotado  no  Departamento  de  Ciências  Agrárias,  para  participar  da
“Operação Antártica – OPERANTAR XXXVI”, no período de 31 de janeiro a 11 de
março de 2018, em Ilha Low, na Antártica, com ônus para o CNPq e ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122027617/2017-48)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA No 008, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 150/2017 – DELAC;
- o Memorando Eletrônico nº 61/2017 – DEQUI,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  22.12.2017,  o professor
MARCELO  ROCCO  DE  GASPERI  da função  de  Chefe  pro  tempore do
Departamento  de  Letras,  Artes  e  Cultura,   FG-1,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de
Graduação.

Art.  2º  Nomear a  professora  PATRÍCIA DA LUZ  MESQUITA para
exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Química, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, pelo período de 08.01.2018 a 07.01.2020.

Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA No 009, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 61/2017 – DEQUI;
- o Memorando Eletrônico nº 6/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear a  professora  RENATA  CAROLINA  ZANETTI
LOFRANO para exercer o encargo de Subchefe do Departamento de Engenharia
Química,  da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 08.01.2018 a
07.01.2020.

Art. 2º  Exonerar,  a pedido e a partir de 29 de dezembro de 2017, o
professor TELLES TIMÓTEO DA SILVA de membro do Colegiado e do encargo de
Coordenador  Adjunto  do Programa de Mestrado Profissional  em Matemática  em
Rede Nacional – PROFMAT, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 010, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 021/2005/CONSU e suas alterações;
- o processo nº 23122000198/2018-88,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para a Universidade Federal de
São  João  del-Rei,  a  servidora  CINTHYA CRISTINA DE FREITAS  SANTOS,  do
campus  Alto Paraopeba, em Ouro Branco para o campus de São João del-Rei, em
São João del-Rei, nos termos do artigo 36, inciso II,  da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art.  2º  Estabelecer  o  prazo  máximo  de  30  (trinta)  dias  corridos,  a
contar 5 de janeiro de 2018, para a servidora assumir as atribuições do cargo no
campus de destino. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 011, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122012805/2016-91,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria/Reitoria nº 412, de 7 de junho de 2017, que
prorrogou  a  concessão  da  redução  de  jornada  de  trabalho  com  remuneração
proporcional,  à  servidora  ADRIANE  MARGARETH  DE  OLIVEIRA  SANTANA
PIRES, matrícula SIAPE nº 15659216, cargo Administrador, lotada no Campus Sete
Lagoas, a partir de 1o de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 012, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO
CARGO  DE REITOR DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  JOÃO  DEL-REI  -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 3/2018 - NTINF,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ALEX VITORINO como Fiscal Titular para
acompanhar  o  andamento  do  contrato  689/2012  celebrado  com  a  empresa
Tecnodados SJDR Ltda – ME, durante  sua vigência, em substituição ao servidor
Ronaldo Lúcio Morais Cardoso.

Art.  2º Designar  o servidor  UBIRAJARA  CESÁRIO como Fiscal
Suplente para acompanhar o andamento  do contrato  689/2012 celebrado com a
empresa  Tecnodados SJDR Ltda – ME, durante  sua vigência,  em substituição ao
servidor Roosevelt Mairink dos Santos Júnior.
    

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ÉCIO ANTÔNIO PORTES
Reitor em exercício



PORTARIA No 013, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições legais  e  estatutárias  e,  considerando  o
memorando eletrônico nº 4/2018 - PROGP,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear o  servidor  ALEXIS  RENAN  SILVA RIBEIRO para
exercer a função de Chefe do Setor de Gestão e Controle de Diárias e Passagens,
FG-2, da Pró-reitoria de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122000249/2018-71,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA CARMEN
DAS GRAÇAS DE ABREU, matrícula  SIAPE nº  434779,  ocupante  do  cargo de
Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei,
com fundamento no art.  3º da EC nº 47/2005, incisos I e II,  parágrafo único, de
05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com
proventos  integrais,  paridade  e  demais  vantagens  de  natureza  pessoal  que  lhe
foram outorgadas no exercício do cargo.

Art.  2º  Declarar  vago,  para  fins  de  direito,  o  cargo  de  Auxiliar  em
Administração, código de vaga 0342710, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122000170/2018-41,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder aposentadoria  voluntária  ao  servidor  NILTON  DO
NASCIMENTO, matrícula  SIAPE nº  434805,  ocupante  do  cargo de Servente  de
Obras,  Classe  A,  Nível  216,  em  Regime  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento
no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II e III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU
de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais,
paridade e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no
exercício do cargo.

Art. 2º  Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Servente de Obras,
código de vaga 0342731, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 016, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122000177/2018-62,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder,  nos  termos  dos artigos 215,  217,  inciso I  e  222,
inciso VII, alínea “b”, item 6, todos da Lei nº 8.112/90 – DOU de 11.12.1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015 – DOU de 18.06.2015; § 7º, inciso I do Art.
40,  da  CF/1988,  com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  nº  41,  de
19/12/2003  -  DOU de  31.12.2003  e  art.  2º,  inciso  I  da  Lei  nº  10.887,  DOU de
21.06.2004,  pensão  civil  à  TEREZINHA  MARIA  DOS  PASSOS  CARVALHO,
beneficiária  do  instituidor  ANTÔNIO  AMADO  DE  CARVALHO,  aposentado,  em
virtude de seu óbito em 29 de dezembro de 2017.

Art.  2º  Os  efeitos  da  presente  concessão  retroagem  à  data  do
falecimento.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 017, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122028076/2017-75,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990  –  DOU  de  12.12.1990,  a  vacância  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Padrão 406, 40 (quarenta) horas, da Universidade Federal
de São João del-Rei – UFSJ, código de vaga 0866792, a partir de 08 de janeiro de
2018,  tendo  em  vista  a  posse  da  servidora  DEBORAH  LEÃO SOUSA SILVA,
matrícula  SIAPE  nº  01753478,  em  outro  cargo  inacumulável  da  administração
pública, em consequência de sua aprovação em concurso público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  NO
EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  REITOR DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- o art. 6º da Resolução CONSU nº 011, de 19 de março de 2012;
- o Memorando  Eletrônico no 8/2018 – COENQ,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora ADERJANE FERREIRA LACERDA para
compor  o Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Graduação  em Engenharia
Química, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 16.01.2018 a
15.01.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 019, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  NO
EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  REITOR DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando o Memorando  Eletrônico no 9/2018 – COENQ,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear a  professora LISBETH  ZELAYARAN  MELGA  para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, para o período de 16.01.2018 a 15.01.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 020, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  NO
EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  REITOR DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando o Memorando  Eletrônico no 25/2018 – SECOL,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras ROSILENE DE OLIVEIRA FONSECA E
FREITAS, GRAZIELE DA SILVA e WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO
para,  sob  a  presidência  da  primeira, comporem  a  Comissão  de  Licitação  da
Universidade Federal  de São João del-Rei,  para a  realização da concorrência nº
002/2018, no dia 21 de fevereiro de 2018, na cidade de Sete Lagoas/MG. 

Art.  2º  Na  ausência  da  Presidente  fica  nomeada  sua  substituta  a
servidora GRAZIELE DA SILVA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

 

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício



PORTARIA No 021, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder  horário especial de trabalho à servidora  ADRIENE
APARECIDA CARVALHO,  lotada  no  Setor  de  Aposentadorias  e  Pensões,  para
cursar  Mestrado  em  Letras,  na  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  no
primeiro semestre letivo de 2018, de acordo com o discriminado às folha 04 do
Processo nº  23122.000782/2018-33.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário de trabalho e emita relatório de avaliação da servidora ao final  do período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 022, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997;

- o que consta do processo nº 23122101004/2014-37,

RESOLVE:

Art.1º  Nomear em caráter efetivo, CHARLES EDUARDO ZAREBBKI,
aprovado  em  78º lugar  no  concurso  público  para  a  carreira  de  Técnicos
Administrativos em Educação, Edital 002/2014, homologado no DOU de 10.06.2014,
para o cargo de  Assistente em Administração, Código SIAPE  701200,  Classe D,
Padrão  101,  código  de  vaga  0342740,  em  vaga  oriunda  da  aposentadoria  da
servidora Maria Inês Charbel Zerlotini, publicada no DOU de 29.12.2017. 

Art.  2º  A  posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria. 
 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 023, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122021190/2017-74,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo,  FLÁVIA DE OLIVEIRA, aprovada
em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Enfermagem com ênfase na saúde do adulto e idoso  – CPD
047/2017, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu, edital  publicado no DOU de
05.10.2017, homologado no DOU de 04.01.2018, para o cargo de Professor Adjunto-
A, nível I, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 0264069, oriundo da
redistribuição  da  professora  Tatiane  Prette  Kuznier,  publicado  no  DOU  de
03.01.2018.

Art.  2º  A  posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 024, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122008578/2017-80,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear em  caráter  efetivo,  CARLOS  HENRIQUE  LAURO,
aprovado em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da carreira de
Magistério  Superior,  na  área  de  Engenharia  Mecânica,  subárea:  Processos  de
Fabricação/Usinagem  -  CPD  035/2017,  para  o  Departamento  de  Engenharia
Mecânica,  edital  publicado  em  12.07.2017,  homologado  em  24.10.2017,  para  o
cargo de Professor Adjunto-A, nível I, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga  0434922,  oriundo  da  aposentadoria  do  professor  Durval  Uchôas  Braga,
publicado no DOU de 01.04.2016.

Art.  2º  A  posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 025, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122017611/2016-81,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear em  caráter  efetivo,  BEN  DÊIVIDE  DE  OLIVEIRA
BATISTA, aprovado em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da
carreira  de  Magistério  Superior,  na  área  de Estatística  -  CPD 077/2016,  para  o
Departamento de Física e Matemática, edital publicado em 31.08.2016, homologado
em  24.11.2016,  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto-A,  nível  I,  em  regime  de
dedicação exclusiva, código de vaga 0923164, oriundo da Portaria MEC nº 1.181,
publicada no DOU de 20.09.2012.

Art.  2º  A  posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 026, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122101370/2014-96,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, CÁTIA REGINA BRAGA MARTINS,
aprovada em 3º lugar no concurso público para provimento de cargo da carreira de
Magistério Superior, na área de Língua Portuguesa e Produção de Textos - CPD
042/2014,  para  o  Departamento  de Letras,  Artes  e  Cultura,  edital  publicado em
27.05.2014, homologado em 03.07.2014, para o cargo de Professor Adjunto-A, nível
I,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga  0342836,  oriunda  da
aposentadoria da professora ENOI MIRANDA BARBOSA MENDES, publicado no
DOU de 30.06.2017.

Art.  2º  A  posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 027, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122021190/2017-74,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear em caráter efetivo,  DANILO DONIZETTI TREVISAN,
aprovado em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério Superior,  na área de Enfermagem com ênfase na saúde do  adulto e
idoso – CPD 047/2017, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu, edital publicado no
DOU de 05.10.2017, homologado no DOU de 04.01.2018, para o cargo de Professor
Adjunto-A,  nível  I,  em regime de  dedicação exclusiva,  código  de  vaga 0854895,
oriundo da redistribuição da professora Luciana Regina Ferreira da Mata,  publicado
no DOU de 14.09.2017.

Art.  2º  A  posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 028, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando o que consta do Processo nº 23122000632/2018-20,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  19 de  janeiro de  2018,  a
servidora JULIANA  APARECIDA  CANTARINO  TOLEDO,  matrícula  SIAPE  nº
1372551, do cargo de Técnico em Secretariado, Classe D, Nível 101, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 971555, do quadro permanente da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, com fundamento no Art. 34, da
Lei 8112/90, de 11.12.1990 - DOU de 12.12.1990.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 029, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

-  a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- o que consta do Processo nº 23122022282/2015-18,
 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 17 de fevereiro de 2018 a 16 de
agosto  de  2018, o  afastamento  do  professor  MARCO AURÉLIO  DE OLIVEIRA
SCHROEDER concedido  por  meio  da  Portaria  UFSJ  nº  308  de  05.05.2016,
publicada no DOU de 06.05.2016, seção 2, página 31, para cursar pós-doutorado na
Universidade de Lisboa, com ônus para o CNPq e ônus limitado para a UFSJ. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 030, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido e a partir de  12.01.2018, o servidor ÉCIO
ANTÔNIO  PORTES,  do  cargo  de  Pró-reitor  de  Ensino  de  Graduação  da
Universidade Federal de São João del-Rei, CD-2.

Art.  2º  Nomear, nos  termos  do  art.  19,  §  2º  da  Portaria/MPOG nº
291/2017, a partir de 01.02.2018, a servidora ELAINE CRISTINA APARECIDA DE
SOUZA,  para  exercer  a  função  de  Coordenadora  da  Ouvidoria  Geral  da
Universidade Federal de São João del-Rei, FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 031, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando  a Lei no 12.527, de 18 de novembro de 2011, a qual regulamenta o
direito constitucional de acesso à informação,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar a  servidora ELAINE  CRISTINA  APARECIDA  DE
SOUZA,  matrícula SIAPE nº 2139820, para responder como autoridade responsável
pela Lei de Acesso a Informação Pública na Universidade Federal de São João del-
Rei,  em  substituição  ao servidor Matheus  Gomes  de  Almeida,  a  partir  de
01.02.2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 032, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o que consta do Processo nº 23122000346/2018-64,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990  –  DOU  de  12.12.1990,  a  vacância  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, Classe D, Padrão 404, 40 (quarenta) horas, da Universidade Federal
de São João del-Rei – UFSJ, código de vaga 0478198, a partir de 24 de janeiro de
2018,  tendo  em  vista  a  posse  do  servidor  BERNARDO  CINTRA  TEODORO,
matrícula  SIAPE  nº  1940136,  em  outro  cargo  inacumulável  da  administração
pública, em consequência de sua aprovação em concurso público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 033, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013; 
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122027155/2017-69,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  integral  do professor
PAULO  TIBÚRCIO  PEREIRA,  lotado no  Departamento  de  Engenharia  de
Telecomunicações  e  Mecatrônica,  para  cursar  pós-doutorado  na  Pontifícia
Universidade  Católica  de  Minas  Gerais  –  PUC  Minas,  pelo  período  de  19 de
fevereiro de 2018 a 18 de fevereiro de 2019, com ônus limitado para a UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 034, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O  REITOR  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores
da RT para o Regime de Dedicação Exclusiva da Lei 12.772/2012, com redação da
Lei 12.863/2013;

- o que consta do Processo nº 23122000973/2018-03,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  pagamento  de  Retribuição  por  Titulação  ao
professor ALEXANDRE  HENRIQUE  DELFORGE,  lotado  no  Departamento  de
Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, por ter apresentado diploma de doutorado
em  Arqueologia,  pela  Universidade  de  São  Paulo,  na  Classe  A,  denominação
Assistente A, nível I, tendo obtido o referido título em 13 de novembro de 2017.

Art. 2º  Fixar,  para efeitos financeiros, a data de 18 de janeiro de
2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 035, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIODA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- o que consta do Processo nº  23122.026585/2017-63, 
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da servidora ANA
CRISTINA DA SILVEIRA, lotada no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e
Artes Aplicadas, para cursar Mestrado  Interdisciplinar em Artes, Urbanidades e
Sustentabilidade -  PIPAUS, na Universidade Federal  de São João del-Rei,  no
período de 22 de janeiro de 2018 a 7 de agosto de 2019, com ônus limitado para
a UFSJ.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 036, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- os Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e nº 5.450, de 31 de
maio de 2005;

-  a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
 - o Memorando Eletrônico nº 24/2018 - SECOL, 

RESOLVE:

Art.  1°  Designar os  servidores  ALINE  GRACIELE  FERREIRA
(SEDE),  DALISE  SILVA  DO  CARMO  (CCO),  FABIANO  COSTA  TORRES
(SEDE),  FERNANDA  MÁRCIA  DE  LUCAS  RESENDE  (SEDE),  FERNANDA
RODRIGUES  DRUMOND  CHAVES  (SEDE),  FLÁVIO  AUGUSTO  MOREIRA
FERREIRA (SEDE),  GRAZIELE DA SILVA (CSL),  QUELMA APARECIDA DE
ARAÚJO (SEDE),  ROSILENE DE OLIVEIRA FONSECA E FREITAS  (CSL) e
WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO (CSL)  como Pregoeiros e para
constituírem a Equipe de Pregão da Universidade Federal de São João del-Rei,
para o período de 02.02.2018 a 01.02.2019. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 037, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 15/2018 - SECOC, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  ALESSANDRA  DIAS  CARREGAL
como  Fiscal  Titular  e EDUARDO  JOSÉ  LOPES como  Fiscal  Suplente para
acompanhar  o  andamento  dos  Termos  de Credenciamento nº  104/2017  (Carlos
Geraldo  Nunes  Soares),  105/2017  (José  Eduardo  Grossi),  106/2017  (Giovanni
Coelho Greco),  107/2017 (Adrila  David Meri)  e  110/2017  (Alex Machado Freire),
durante suas vigências.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 038, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 13/2018 – SECOC;
- o Memorando Eletrônico nº 14/2018 – SECOC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores MIRIAN DIENÁ PASTORINI JURGILAS
como  Fiscal Titular  e SÉRGIO GERALDO VELOSO  como  Fiscal Suplente para
acompanhar o andamento do Convênio nº 108/2017 (Residência Médica UFSJ x
Hospital Ibiapaba) e do Convênio n° 109/2017 (Residência Médica UFSJ x Hospital
Nossa Senhora das Mercês), no período de suas vigências.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 039, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 2/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 4/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 5/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 6/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 7/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 8/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 9/2018 – SEPPG;
- o Memorando Eletrônico nº 10/2018 – SEPPG,

RESOLVE:

Art. 1º Desvincular dos programas de pós-graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, os alunos relacionados, por não cumprirem os
requisitos regimentais:

NOME MATRÍCULA CURSO
ANTONIO MAURICIO RODRIGUES 2017220400012 PROFMAT
ELIANE DOS SANTOS FERREIRA 2015220400004 PROFMAT
GIOVANNI JOSE DE OLIVEIRA AVILA 2016220400006 PROFMAT
GUILHERME FERNANDES CARIA BARBOSA 2014220400005 PROFMAT
GUSTAVO BATISTA NOGUEIRA 2014220400023 PROFMAT
HELOISA HELENA DORNELAS CARVALHO 2016220400007 PROFMAT
HENRIQUE CELESTINO FERREIRA 2015220400029 PROFMAT
JOSE ALVES CORREIA JUNIOR 2017220400041 PROFMAT
JUNIANE ELLEN DA CUNHA LARA 2016220400009 PROFMAT
LUCIMAR ALBINO TOMAZ 2012220400025 PROFMAT
LUCIMAR ALBINO TOMAZ 2015220400028 PROFMAT
MARCUS VINICIUS PEREIRA 2015220400020 PROFMAT
PAULO HENRIQUE PEREIRA 2015220400014 PROFMAT
PEDRO HENRIQUE ANTONACI GAMA 2017220400031 PROFMAT
RAFAEL DIAS AMORIM 2015220400017 PROFMAT
RAFAEL FRANCISCO FERREIRA 2017220400023 PROFMAT
RENATA MOURA 2015220400022 PROFMAT



CONTINUAÇÃO DA PORTARIA N
o

 039, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

NOME MATRÍCULA CURSO
RICARDO FERREIRA LEITE VIANNA 2016220400015 PROFMAT
DE OLIVEIRA
SAMIR OLIVEIRA DAS CHAGAS 2015220400011 PROFMAT
STANISLAW MANSUR E SILVA 2017220400035 PROFMAT

CARLOS MARIO DELBEN DA CRUZ MACHADO 2013220270009 PPBE
DOUGLAS BARBOSA MARQUES 2015220260006 PPBE
OTAVIANO CARNEIRO DA CUNHA NETO 2010220270003 PPBE

DANIEL GONZAGA MIRANDA 2013220170004 PGHIS
LUCIANA NORI DE MACEDO 2013220170008 PGHIS

CHEILON CALDEIRA CAMARGO 2015220200009 PPEDU
JULIANA MIRANDA DE FARIA 2014220200020 PPEDU
RAFAELLA NAVES LOPES CARVALHO 2014220200016 PPEDU

CRISTIANO FERREIRA DE OLIVEIRA 2011220390035 PPGTDS
IRUMARA FASOLO 2011220390016 PPGTDS
PAMELA PATRÍCIA DE OLIVEIRA CORREIA 2015220390013 PPGTDS
PRISCILA DE FÁTIMA NASCIMENTO 2014220390002 PPGTDS

THAIS FERREIRA RESENDE 2016220640007 PPGEOG

JOSE GERALDO PIMENTEL MOREIRA 2015220590004 PPGMQ-MG
JUNIOR 

NILTON CESAR DA SILVA 2011220380015 FQMAT

SILAS MUNIZ TRINDADE 2014220450006 PPGCF

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício

Publicada no site da UFSJ em 26.01.2018



PORTARIA No 040, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 19/2018 – SECOC,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  relacionados  como  Fiscal  Titular  e
Fiscal Suplente para acompanhar o andamento do contrato relacionado, durante
sua vigência:

CT Nº EMPRESA FISCAIS

001/2018
Comdados  –  Comércio  e
Serviços Eletrônicos Ltda.

Titular: Alex Vitorino
Suplente: Derek Resende Souza

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 041, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
- o inciso V, do art.1º, do Decreto nº 1387, de 7 de fevereiro de 1995;
- o que consta do Processo nº 23122027438/2017-19,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o afastamento do país do professor FELIPE SOTO
PAU, lotado no Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluidos, no período de 2
de maio a 30 de julho de 2018, para realizar atividades de pesquisa relacionadas ao
projeto “Simulação do processo de injeção e estudo paramétrico da combustão em
motores  diesel”,  como  parte  do  Programa  Mobilidade  de  Professores  e
Pesquisadores Brasil-Espanha da Fundação Carolina, na Universidade de Jaén, em
Jaén,  na Espanha, com ônus para a Fundação Carolina e ônus limitado para a
UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 042, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o  afastamento  do  país  do  professor ANDREY
LEONARDO  FAGUNDES  DE  CASTRO,  lotado  no  Departamento  de  Ciências
Naturais, para  participar  de  reunião/workshop  de  elaboração  do  projeto  “South
American - UK Network” para o  Global Challenge Research Fund Hub  e reunião
sobre  o  projeto  intitulado  “Enhancing  fisheries  resilience  and  hydropower
development: th road to sustentable energy - water - food NEXUS in Brazil”, que
serão realizadas na University of Southampton, na Inglaterra, no período de 1º a 10
de fevereiro de 2018, com ônus para a University of Southampton e ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122000823/2018-91)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 043, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando o que consta do Processo nº 23122000172/2018-30,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de 19 de setembro de 2017, a Portaria nº 005,
de  3 de janeiro de 2000, publicada no Diário Oficial da União em  5 de janeiro de
2000, que concedeu aposentadoria à servidora MARIANGELA DE SOUZA VIEGAS,
matrícula SIAPE 434785, para incluir o Art. 190 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro
de 1990. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 044, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições legais  e  estatutárias  e,
considerando o Memorando eletrônico nº 3/2018 - PROAE,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear a servidora  ANDRESSA  CRISTINA  ALVES
CARRANO,  para  exercer  a  função  de  Secretária  da  Pró-reitoria  de  Assuntos
Estudantis, FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 045, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o memorando eletrônico nº 3/2018 – DEPEL,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear,  pro  tempore, o professor  EDUARDO  MOREIRA
VICENTE para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica,
FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral
do referido departamento. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 046, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- a Resolução nº 021/2005/CONSU e suas alterações;
- o processo nº 23122001244/2018-66,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para a Universidade Federal de
São João del-Rei, o servidor  PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA RODRIGUES, do
campus Tancredo Neves, em São João del-Rei, para o campus Alto Paraopeba, em
Ouro Branco, nos termos do artigo 36, inciso II, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Art. 2º Estabelecer o prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, a contar
26 de janeiro de 2018, para o servidor assumir as atribuições do cargo no campus
de destino. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 047, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício  nº
223 da Secretaria Municipal de Assistência Social, de 5 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Indicar as  servidoras  ALINE  BRAGA RESENDE  (titular)  e
SANDRA RINCO DUTRA (suplente), como representantes da Universidade Federal
de São João del-Rei – UFSJ, junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher –
COMDIM.

Art. 2º  Indicar  as servidoras MÔNICA DE ÁVILA TODARO (titular) e
MARIA  ANÁLIA  CATIZANE  RAMOS  (suplente), como  representantes  da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, junto ao Conselho Municipal do
Idoso - CMI. 

Art.  3º  Indicar  os servidores  GUSTAVO  AGNALDO  DE  LACERDA
(titular)  e  MÁRCIO  TEIXEIRA SALDANHA  (suplente),  como  representantes  da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, junto ao Conselho Municipal dos
Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT. 

Art. 4º Indicar os servidores MURILO HADDAD (titular) e ANDRÉ DE
PAIVA (suplente), como representantes da Universidade Federal de São João del-
Rei - UFSJ, junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência -
CMPD.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 048, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

 - a Resolução nº 055, de 13.11.2006, do Conselho Universitário;  
- o Memorando Eletrônico nº 4/2018 - CIS,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor GABRIEL CÉSAR DE SOUSA SANTOS da
Comissão  Interna  de  Supervisão  do  Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnicos
Administrativos em Educação, da Universidade Federal de São João del-Rei (CIS-
UFSJ).

Art.  2º  Nomear a  servidora  LUDMILA ABRITTA GARONCE  como
membro titular da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos
Técnicos Administrativos em Educação, da Universidade Federal de São João del-
Rei (CIS-UFSJ), para o período de 29.01.2018 a 15.05.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 049, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 20/2018 - SECOC,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  relacionados  como  Fiscal  Titular  e
Fiscal Suplente para acompanhar o andamento do contrato relacionado, durante
sua vigência:

CT Nº EMPRESA FISCAIS

002/2018
Construtora  Felipão  Ltda
Ltda.

Titular: Sergio Luiz Fernandes Meloni
Suplente: Galdino Ananias de Sant' Anna

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 050, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
no 006/CS, datado de 29 de janeiro de 2018, 

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear  os servidores  ALEXIS  RENAN  SILVA  RIBEIRO,
Matrícula SIAPE nº 2139060, CPF nº 096.747.526-09;  ALESSANDRA ANTUNES
DE CARVALHO MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1630667, CPF nº 028.632.706-64; e
BRUNO  HENRIQUE  FERNANDES,  Matrícula  SIAPE  nº  1670757,  CPF  nº
109.869.316-75, para,  em  30  (trinta)  dias,  encerrar  os  trabalhos  de  sindicância
previstos no Processo nº 23122.013110/2017-15.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 051, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122000810/2018-12,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ IRINEU DE
RESENDE, matrícula SIAPE nº 434701, ocupante do cargo de Motorista, Classe C,
Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art.  3º da EC nº
47/2005,  incisos  I  e  II,  parágrafo  único,  de  05.07.2005,  DOU  de  06.07.2005,
combinado com o §18 do art.  40 da CF/88, com proventos integrais,  paridade e
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do
cargo.

Art. 2º  Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Motorista, código de
vaga 0342640, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 052, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122000768/2018-30,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder aposentadoria  voluntária  ao servidor  JÚLIO
EDUARDO  DE  CASTRO, matrícula  SIAPE  nº  434971,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 801, Doutor, em Regime de
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João
del-Rei, com fundamento no  art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II e III, parágrafo
único, de 05.07.2005,  DOU de 06.07.2005,  combinado com o §18 do art.  40 da
CF/88, com proventos integrais, paridade e demais vantagens de natureza pessoal
que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art.  2º  Declarar  vago,  para  fins  de  direito,  o  cargo  de  Professor  do
Magistério Superior, código de vaga 0342865, referido no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor


	PORTARIA Nº 052, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

